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چکیده
بیان مسئله: هوشیاری ذهنی منوط به داشتن »تفکر انتقادی« است. این نوع تفکر، بر تغییر رویکردهای 
استنباط،  تحلیل،  مهارت  مستلزم  اندیشیدن  انتقادی  می ورزد.  تأکید  دانشگاهی  نظام های  در  آموزشی 
ارزشیابی داده ها و استنتاج است. مؤلفه های »تفکر انتقادی« یادگیرنده را وامی دارد دیدگاه ها، فرض ها و 
طرح ها را به چالش بکشد. از این رو »تفکر انتقادی« مهارتی شناختی است. بر اساس چنین شناختی، هیچ 
دانش مطلقی در جهان وجود ندارد. چنین دیدگاهی، مبین این حقیقت است که آموزش، فراتر از انتقال 
نظریه ها، دستاوردها و قوانین علمی و یادآوری واقعیات است. لذا این نوشتار، آموزش طراحی معماری در 

ایران را در چارچوب »تفکر انتقادی« مورد بررسی و نقد قرار داده است.
است.  از »یادگیری«  برداشت  تغییر  به  انتقادی« منوط  عالی »تفکر  اهداف  به  هدف پژوهش: دستیابی 
و ساخت معنی  فکری  عبارت دیگر تحول ساختارهای  به  است.  با رشد همراه  ماهیتاً  یادگیری  چرا که 
تلقی  انتقادی« در دانشجویان معماری  لذا آنچه ضعف »تفکر  و مفهوم، عملی پیچیده و شناختی است. 
می شود، در واقع ضعف نظام آموزش عالی در برنامه ریزی آموزش طراحی معماری است. نظام فعلی آموزش 
معماری، دانشجویان را طراح آنچه یاد گرفته اند، تربیت می کند و طبیعتاً محصول این نظام آموزشی به 
تفکر شناختی دست پیدا نمی کند و صرفاً به مثابۀ ربات هایی هستند که آنچه در آنها برنامه ریزی شده را 
عملی می کنند. از این رو رویکرد آموزش طراحی معماری باید به سمت آموزش نقدمحور مبتنی بر »تفکر 

انتقادی« تغییر کند.
روش پژوهش: این پژوهش با تأکید بر تفکر انتقادی و نقش نقد در آموزش طراحی معماری به بررسی 
این  اساس  معماری می پردازد.  آموزش طراحی  در  نبایدها  و  باید  و همچنین  آن  نقش  و  انتقادی  تفکر 
از نظر ماهیت و  امری مسلم است و  بنیادی است. لیکن کاربرد آن در آموزش طراحی معماری  تحقیق 

روش در شمار تحقیقات توصیفی- تحلیلی محسوب می شود.
پیشرفت  مانع  اگر  ایران،  معماری  آموزش طراحی  در  فراگیر  و  درست  روش  یک  فقدان  نتیجه گیری: 
معماری نشده باشد، آن را محدود کرده است. از این  رو توجه به آموزشِ آداب درست نقد در معماری، 
دسته بندی و شناسایی شیوه های صحیح نقد در آموزش طراحی معماری،  نوعی آگاهی و توانمندی در 
به طراحی  برای دستیابی  آینده ای روشن  راهگشای  ایجاد می کند که می تواند  دانش آموختگان معماری 
درست و غنی معماری در کشور باشد. اظهار نظر قطعی در خصوص اثربخشی، نقاط قوت و ضرورت اعمال 
نقد عالمانه در آموزش معماری منوط به ایجاد تغییرات در سرفصل دروس، در جهت ارتقای برنامۀ آموزش 

طراحی معماری به روشی مبتنی بر »تفکر انتقادی« است.  
واژگان کلیدی: نقد، معماری، آموزش، طراحی، تفکر انتقادی.
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مقدمه
فقدان منابع فارسی و کمبود منابع لاتین در زمینۀ نقد و مبانی 
نظری آن، با جدی ترشدن جایگاه دروس نظری در نظام آموزش 
معماری کشور، بیش از پیش محسوس است. علی رغم اینکه 
در سال های اخیر مطالعاتی در باب نقد و تأثیر آن در آموزش 
معماری صورت گرفته، لیکن آن طور که می بایست جایگاه خود 
را در آموزش معماری پیدا نکرده است. می توان ادعا کرد که نقد 
به صورت غیر ملموس و شاید دست و پا شکسته در کرکسیون های 
آتلیۀ معماری انجام می شود. ولی به صورت یک امر لازم و یک 

رویۀ تعریف شده از طرف استادان به کار گرفته نمی شود. 
ازآنجا که معماری بیش از اینکه یک امر فنی و مهندسی باشد، با 
فرهنگ و هنر قرین است، مثل هر پدیدۀ فرهنگی هنری دیگر، 
نیاز به نقادی در آن پر رنگ است. با رجوع به متون و استناد به 
نظر کارشناسان و نیز مشاهدات نگارندگان، شاید بی راه نباشد 
که بگوییم ضرورت وجود نقد در آموزش معماری از موضوعات 
جدی جامعۀ معماری تلقی می شود و قضاوت منتقدانه می تواند 
بر جریان تاریخی معماری تأثیر گذاشته و جهت آن را به طور 
اساسی اصلاح کرده و تغییر دهد. در مدارس معماری همواره 
استادان بنا بر دانسته ها و تجارب خود، در تلاش هستند تا با 
بهره گیری از روش های مختلف تدریس، موقعیتی را برای کسب 
فراهم  دانش ها، مهارت ها و نگرش های مطلوب در شاگردان 
اغلب مدارس معماری کشور به خصوص در  سازند. لیکن در 
مقطع کارشناسی، آموزش نقد آن گونه که باید، به صورت علمی 
و برنامه ریزی شده، صورت نمی گیرد. همچنین دانشگاه ها به 
لحاظ مواردی همچون فضا، کالبد و امکانات آموزشی، نگرش ها، 
سطح دانش و تجربۀ استادان و... دارای تنوع و به ویژه از لحاظ 
کیفیت، متفاوت هستند. همچنین به لحاظ عملی بودن آموزش 
طراحی معماری، هر یک از استادان در روش تدریسشان، وجوه 
و گونه های مختلفی را به کار می برند. در عین حال، در همۀ 
این روش های تدریس، جای »نقد« خالی است. از این رو نقد 
می تواند به عنوان زمینه ای جهت مبانی طراحی باشد و به  طور 
ناخودآگاه، باعث نزدیک شدن روش ها و به ویژه، نتایج آموزش 
معماری در مدارس گوناگون معماری شود. لذا لازم است نقد 
برنامه ریزان  نظر  مد  آموزشی،  اصلی  ارکان  از  یکی  به عنوان 
آموزشی قرار گیرد. البته نقد باید به  گونه ای باشد که با اتکاء بر 

آن بتوان معماری آینده را پیش بینی کرده و ارتقاء داد.
با توجه به تأثیرات زیاد دروس عملی در آموزش طراحی معماری، 
به گونه ای که دانشجوی  )آتلیه( های معماری،  ادارۀ کارگاه 
معماری پس از فارغ التحصیل شدن حکم یک معمار خلاق را 
داشته باشد، وظیفۀ خطیری است که بیشترین حجم آموزش 
معماری را در بر می گیرد. اما این نکته را نیز باید خاطرنشان کرد 
که آموزش معماری لزوماً از دانشجوی معماری طراح نمی سازد 
و این خلاقیت در معماری می تواند در قالب پژوهشگر معماری، 

پیدا کند. در  بروز   ... و  نظریه پرداز معماری، منتقد معماری 
آتلیه های معماری تلفیق تئوری با عمل باید به  گونه ای کاملًا 
ماهرانه، همراه با آموزش نحوۀ نقد در راستای چارچوب علمی 
و شیوۀ بیان دانشجو و استاد صورت گیرد تا یک دانشجوی 
معماری بتواند آنچه را که به لحاظ تئوری می آموزد، در عمل نیز 

در طرح های خود به بهترین شیوۀ ممکن به کار گیرد. 
در روش آموزش نقدمحور کار دانشجویان صرفاً از طریق آزمون 
پایان ترم ارزیابی نمی شود، بلکه طرح های دانشجویان در طول 
ترم و در فرایند طراحی، در کرکسیون ها، بحث ها، کنش ها و 
با همکلاسی های خود در  واکنش هایی که با استادان و بعضاً 
کارگاه )آتلیه( دارد، مورد نقد و ارزیابی های مکرر قرار می گیرد و 
به تدریج کامل شده و در نهایت با ارائۀ کار نهایی در پایان ترم، 
توسط استادان ارزیابی نهایی می شود. بنابراین نقد و تحلیل در 
ابزاری ضروری برای آموزش معماری هستند و  کرکسیون ها 
کیفیت نقد و تحلیل و به عبارت دیگر کیفیت آموزش معماری و 
مفاهمه با دانشجو، ابتنا بر تخصص، دانش، معرفت و تجربه های 

حرفه ای استادان دارد.
در جلسات کرکسیون معمولاً ابتدا دانشجو کار خود را توضیح 
را  دانشجو  پیشنهادی  استاد مشکلات طرح  می دهد. سپس 
مطرح می کند، یا به عبارت دیگر، طرح دانشجو را نقد می کند. 
در آموزش فاقد نقد، دانشجو در این مرحله شدیداً آسیب پذیر 
بوده و به رفتاری تدافعی و متقابل روی می آورد و ممکن است 
استاد در جهت تحمیل نظر خود با اشکال تراشی های بی مورد از 
مسیر هدایتی نقد و نقادی خارج شده و تغییر مثبتی در روند 
طراحی دانشجو به وجود نیاید. لذا انتظار می رود نقد به جای 
اعتراض صرف یا تحمیل نظر خود یا تأیید احساساتی، هدایتگر 
و جهت دهنده باشد. در اینجا اگر استاد به دانشجو حق اظهار 
نظر بدهد )یعنی هم استاد و هم دانشجو بدون تعصب سعی 
در توجیه درست نظریات خود داشته باشند( و دانشجو آگاهی 
و جسارت لازم برای اظهار نظر را داشته باشد، نقد دوجانبه 
اتفاق افتاده است. حالا استاد با توجه به نظرات دانشجو باید 
راه حل های مناسب را به دانشجو ارائه دهد و این بار نیز دانشجو 
حق اظهار نظر در مورد راه حل های پیشنهادی استاد را داشته 
باشد و این بحث و جدل های دوجانبه ادامه یابد تا به اقناع استاد 

و دانشجو منتهی شود.
اما متأسفانه چنین روشی کمتر در مدارس معماری ما متداول 
است. زیرا این روش مستلزم این است که اولاً استاد اطلاعات 
کافی داشته و مبرز و متبحر و کاردان و به روز باشد. ثانیاً دانشجو 
آگاهی کافی برای اظهار نظر داشته باشد. ثالثاً فضا و جو حاکم بر 
آتلیه ظرفیت چنین روابط و شرایطی را داشته باشد. به عبارت 
دیگر نظام آموزشی باید یک چنین جو و فضایی را در برنامه 
و سرفصل درس دیده باشد تا نه تنها استاد ملزم به آمادگی و 
رعایت آن باشد بلکه دانشجو نیز آمادگی این نوع روش را داشته 
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باشد1. اما یک چنین جو و فضایی کمتر بر آتلیه های مدارس 
عالی معماری ما حاکم است. مگر به صورت موردی که توسط 

استادان آگاه، مبرز و با تجربه اتفاق می افتد2.
لیکن آیا این شیوه بهترین روش راهنمایی یا کرکسیون در آتلیه 
به اعمال شکلی نقد اکتفا کنیم، قطعاجًواب  است؟ اگر صرفاً 
منفی است3. اما اگر با این روش فکر و اندیشۀ دانشجو به جولان 
درآید و علاوه بر نقدپذیری و ایجاد جسارت بحث و اظهار نظر، 
دانشجو به تدریج اعتماد به نفس پیدا کرده و بتواند خود و 
کارهای خود را نقد کند4، این شیوه کم کم در بین دانشجویان 
رایج خواهد شد و آنها یاد خواهند گرفت که کارهای یکدیگر 
این صورت،  ندیمی، 1394، 3(. در  و  نقد کنند )صدرام  را 
می توان گفت که نقد می تواند به عنوان یکی از عوامل مهم و 
مؤثر در فعال کردن تفکر انتقادی در دانشجویان عمل کند و نقد 
نه تنها بین استاد و دانشجویان، بلکه بین همکلاسی ها و حتی 
دانشجویان سال های مختلف نیز در انتقال مفاهیم، یادگیری و 

مفاهمه، می تواند بسیار مؤثر  باشد. 

ضرورت انجام تحقیق
آموزش دانشگاهی معماری به شکل امروزی در کشور ما قدمتی 
نزدیک به هشت دهه دارد. اما هنوز روش یا روش های کاملًا 
نکته  این  است.  نگرفته  شکل  زمینه  این  در  رضایت بخشی 

کمابیش در همۀ مدارس معماری وجود دارد5. 
در این راستا علی رغم اینکه هیچ گونه واحد درسی تحت عنوان 
نقد در مدارس معماری تدریس نمی شود،  اما بعضی استادان 
معمار علاقه مند به تئوری و درگیر فضاهای آکادمیک، خود را 
یک منتقد می پندارند. لیکن در کل منتقد تربیت نمی کنند، 
بلکه معمارانی با پیش زمینه های گوناگونی تربیت می کنند که 
به ظاهر منتقد جلوه می کنند. در واقع بعضاً این نوع استادان خود 
را اصل می پندارند و به کار دیگران ایراد می گیرند. اگر چه ممکن 
است، ایرادات درست باشد، لیکن ایرادات منتقدانه نیست. این 
موضوع نشان دهندۀ آن است که ما در کل فاقد درک عمیقی از 

نقد در آموزش معماری هستیم.
از طرفی مرسوم است که معماران نمی نویسند، بلکه آنچه را 
که در ذهن دارند، می کشند )طراحی می کنند( و می سازند. 
بنابراین برداشتی چنین که »معماری صرفاً ساختن است و 
معمار سازنده«، در ابتدا منطقی می نماید، اما پیداست که وجوه 
زیادی از معماری به مثابۀ رشته ای علمی- هنری در آموزش آن 
مغفول مانده است که وجه مهمی از آن را نقد تشکیل می دهد. 
بنابراین باید بر این نکته تأکید کرد که چنانچه تفکر انتقادی 
را فرا نگیریم، فقط چیزی را خواهیم دید که به ما گفته شده 
ببینید. لذا تنها روشی که می تواند تا حدودی، خلاء بین تئوری 
)نظر( و عمل )اجرا( را در آموزش معماری ما پر کند، نقد است. 
و  مباحث  در  بتوان  که  متقنی  ضوابط  یا  پژوهش  فقدان 

تحلیل های نقادانه  در وادی آموزش معماری بدان تمسک جست، 
خود شاهدی بر این ادعا است. علت دیگر وجود چنین آشفتگی 
را می توان در کثرت و وسعت عوامل دخیل در حیطۀ آموزش 
انجام شده در  نامتوالی بودن تلاش های  معماری جستجو کرد. 
فرایند طراحی  نقد در  تا  باعث شده  زمینۀ آموزش معماری 

آتلیه ای نتواند به روش انتظام یافته ای دست پیدا کند.
لذا با توجه به فقدان و نواقص موجود در محیط های آتلیه ای 
این نوشتار در پی بررسی و تبیین نقد در کارگاه های معماری 
بتواند در بهبود فرایند  از آموزش است که  به عنوان شیوه ای 
یادگیری دانشجویان مثمر ثمر باشد. هر چند باید اذعان کنیم 
که با توجه به اهمیت و گستردگی موضوع، تا کنون تحقیقات 
متعددی در باب نقد در رشتۀ معماری صورت گرفته است، 
لیکن هر پژوهشی در باب یکی از جزئیات مربوط به آموزش 
معماری است و ضمن اینکه به بررسی دیدگاه های منحصربه فرد 
خود پرداخته است از مبحث کلی و اصلی دربارۀ نقد در آموزش 

معماری باز مانده است. 

تفکر انتقادی
برای  مهم  اصل  یک  اندیشیدن«  »انتقادی  مهارت  پرورش 
هر نظام آموزش عالی پویا است. اصلی که دانشگاه ها را برای 
تربیت دانشجویانی با توانایی تحلیل و استدلالِ پیچیده تر، اما 
صحیح و منطقی توانمند می کند. لیکن معانی مختلفی دربارۀ 
تعریف تفکر انتقادی وجود دارد، مانند مهارت و فنون شناختی 
که احتمال رسیدن به نتیجۀ مطلوب را افزایش می دهد. این 
معانی شامل شکل دادن به استنتاج های منطقی، رشد دقیق 
با هدف  و بازنگر  منطقی  تفکری  فرایند  و  منطقی دلایل  و 
و خود تنظیمی  قضاوت  یا معوق گذاشتن  ردکردن  پذیرفتن، 
است. بسیاری از پژوهشگران درگیر امری هستند که ریچارد 
پاول6 آن را شبه تفکر انتقادی می نامد که شکلی از کبر و غرور 
 Obando,( عقلایی در پوشش فریب و خود را گول زدن، است
10-9 ,2013(.  انتقاد در اذهان عمومی، عیب  جویی، خرده گیری، 
گله مندی و شکایت آمیز تصور می شود و غالباً هدف از انتقاد 
ایراد گرفتن است. معمولاً چنین ادعا می شود که در عمل انتقاد 
تلویحاً به کشف نقاط ضعف و اشکالات هر چیز اشاره می کند 
که این نوع نگرش به انتقاد، صحیح نیست )شریف، 1388، 

.)3
انتقادی«  »تفکر  پرورش  در  استادان  عملکرد  تبیین  در 
به  دانشجویان صرفاً  در  انتقادی«  پرورش »تفکر  باید گفت 
فردی،  در سطحی  استادان  آموزش  نحوۀ  و  تدریس  شیوۀ 
نباید محدود  شود. تفکر و محتوای آن به عنوان یک کارکرد 
شناختی، تحت تأثیر الزامات و تقاضای اجتماعی– فرهنگی 
مقولات شناختی،  سایر  همانند  نیز  انتقادی«  »تفکر  است. 
مستلزم توانایی ذهنی )برای مثال توانایی بحث و استدلال، 
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و  داده ها  اعتبار  ارزیابی  گفتمانی،  تفکر  پرسش،  تشخیص 
)برای مثال گشودگی ذهن، دلیل طلبی  استنباط( و گرایش 
و حساسیت به احساسات و دانش دیگران( است. به طور یقین 
از  اندیشیدن  انتقادی  به  شکل گیری گرایش و نگرش مثبت 
فقدان  می پذیرد.  تأثیر  جامعه  فرهنگی  ارزش های  و  باورها 
فرهنگ پرسش گری، تمایل به پذیرش آراء دیگران و سنت ها، 
بدون نقد و به چالش کشیدن آنها و باز تولید باورها و ارزش های 
از  زمینه ساز سطحی  می توانند  همگی  فرهنگی  اجتماعی– 
فرض های معرفتی در سیاست گذاران آموزش عالی و اصحاب 
علم شود که در آن به چالش کشیدن دیدگاه ها و فرض های 
قلمداد  یادگیری  یاد دهی–  فرایند  در  مهم  اصلی  ارائه شده، 
نمی شود. از این رو به واسطۀ آنکه دانشگاه ها در پرورش افرادی 
متفکر، نقاد و نواندیش و به تبـع آن، در ایجاد تحول و نوآوری 
در عرصه های گوناگون اجتماعی– فرهنگی، رسالتی جدی بر 
عهده دارند، ضرورت دارد تغییراتی اساسی در کارکرد آموزشی 
خود، از مرحلۀ تعیین هدف تا اجرای آن اعمال کنند. تشویق 
و  آموزش  و  تدریس  فرایند  در  استادان  موفقیت های علمی 
ابتکار عمل آنها در خلق و به کارگیری روش های تدریس نوین 
فعالیت های  ارتقاء  آنها،  پژوهشی  ابداعات  کارآمد، همانند  و 
علمی استادان در فرایند تدریس از طریق برگزاری کارگاه های 
نوین،  و  فعال  تدریس  شیوه های  خصوص  در  آموزشی 
هم اندیشی استادان گروه های تحصیلی مختلف و دانشکده ها 
در خصوص چگونگی اجرای شیوه های آموزشی چون تدریس 
گروهی، تغییر در نحوۀ ارزشیابی دانشجویان بر حسب عملکرد 
آنها در تکالیف اصیل و پیچیده به لحاظ میزان تسلطشان بر 
که  مواردی هستند  از جمله  پیچیده،  مهارت های شناختی 
می توانند در کارکرد آموزشی دانشگاه ها مورد توجه قرار گیرند.

قرن  و  معاصر  دوران  معماری  سبک های  به  نگاهی  با 
اندیشه های فلسفی  و  آرا  از  نشانه هایی  بیست و یکم، می توان 
را در حوزۀ فلسفۀ معماری، مشاهده کرد که بازتاب هایی ویژه 
تعمیم  میان  این  در  است.  داشته  و شهرسازی  معماری  در 
خرد  از  ادراک  و  دریدا7  واسازی  اندیشه های  گسترش  و 
انقلابی در فضاسازی و ترکیب حجمی  با  را  دلوز8، معماری 
و دگردیسی محتوایی- عملکردی روبرو کرده است. چنانچه 
معماری  جمله  از  معماری،  در  جدید  رویکردهای  می توان 
متا  فولدینگ، معماری  دیجیتال، معماری مجازی، معماری 
مانند  قدیمی تر  رویکردهایی قدری  با  را  کوانتوم  و معماری 
در  فلسفی  انقلاب  بر  را سرآغازی  دیکانستراکشن9  معماری 
حوزۀ معماری و در عین حال سرانجامی در همان مفاهیم، 
پورجعفر،  و  انصاری  محمودی نژاد،  )تقوایی،  آورد  به شمار 
این نحله های فکری  به نظر می رسد همۀ  1385، 7(. لیکن 
در معماری به عنوان تراوش فکری یک فرد معمار، به خاطر 

فقدان تفکر انتقادی، عمر کوتاهی را طی کرده اند.

عوامل اصلی تفکر انتقادی در طراحی معماری
استادان معدودی نقد را پایۀ بینشی می دانند که به طرح های 
و  دانشجویان  اینکه  اما  می دهد.  جهت  دانشجویان  آیندۀ 
فضیلتی  باشند،  داشته  را  اثر خود  تبیین  توانایی  طراحان، 
به  توجه  با  که  می دهد  را  امکان  این  به طراحان  که  است 
و تصحیح  بشناسند  را  اهداف، قوت ها و ضعف های کارشان 
کنند. از نظر عده ای دیگر نیز کرکسیون دانشجویان با استاد 
باید  که  است  استاد  توسط  نقدِ طرح  انجام  نوعی  واقع  در 
 )4 تجزیه،    )3 توصیف،    )2 تبیین،    )1 قبیل:  از  مراحلی 
تحلیل،  5( قضاوت معمارانه را با توجه به خود اثر طی کند.

از  یکی  طرح  ارزشیابی  محققین  اعتقاد  به  منوال  این  بر 
طراح  ویژگی های  از  یکی  و  است  طراحی  فرایند  مراحل 
نقش  به دلیل  رو  این  از  است.  اثر  ارزیابی  توانایی در جهت 
محوری »کرکسیون« است که می توان پذیرفت هر پژوهشی 
که به منظور ارتقای این جلسات ملاقات و کرکسیون صورت 
می گیرد، در صورتی که با نقد همراه باشد، فایده و اعتباری 

فراتر از حوزۀ صرف آموزش طراحی دارد.
دانشمندان آموزش معماری فاکتورهای اساسی در کرکسیون 
را به دو گروه شامل 1. روش ها و 2. شرایط یادگیری، مطابق 
جدول 1 تقسیم می کنند. روش ها را می توان به عنوان راه های 
از  )آتلیه( کارگاه طراحی،  استادان  تعریف کرد که  متفاوتی 
تا دانش و مهارت های طراحی خود را  آن استفاده می کنند 
انتقال دهند. شرایط یادگیری را هم می توان  به دانشجویان 
به عنوان زمینه هایی تعریف کرد که در آن نقد رخ می دهد. 
انتخاب روش  را هنگام  این شرایط  )آتلیه( کارگاه،  استادان 
بررسی  نقد  روش های  از  مجموعه ای  ایجاد  یا  خاص  نقد 

.)Schon, 1985, 53( می کنند

روش ها
انواع نقد   

ابتدا استادان موضوع،   در شروع آموزش هر طرح معماری، 
که  ارزیابی  معیارهای  و  کلی  فرایندهای  انتظارات،  اهداف، 
برای طرح معماری به کار می برند را برای دانشجویان تبیین 
می کنند )توضیح برنامه(. طی یک نیمسال تحصیلی استادان با 
دانشجویان یا به شکل انفرادی یا گروهی کرکسیون می کنند 
با مباحث مربوط به موضوع و چگونگی طراحی  تا در رابطه 
صحبت کنند. سپس در پایان نیمسال به شکل مرسوم تحویل 
نهایی انجام می شود و استادان در هیأت داوران، نظر خود را 
نمره دادن  و  قضاوت کردن  با  دانشجویان  مورد طرح های  در 
به آنچه گفته شد،  با توجه  لیکن  به طرح ها اعلام می کنند. 
می توان به چندین روش اشاره کرد که استادان برای ارتباط 
با دانشجویان از آن ها استفاده می کنند. در اینجا فهرستی در 
مورد انواع کرکسیون )راهنمایی و اصلاح( در آموزش طراحی 
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عوامل

انواع نقد، رابطۀ استاد- دانشجو، حالت های ارتباطی، انواع ارائهروش ها

مراحل طراحی، تفاوت های فردی، دانش/ تجربیات، انواع پاسخ های دانشجویان، محصول طراحی، اهداف یادگیریشرایط یادگیری

.Schon, 1985, 53 :جدول 1. عوامل اصلی در طراحی انتقادی: روش ها و شرایط. مأخذ

که برگرفته از مشاهده، تجربه و تجزیه و تحلیل نگارندگان از 
آموزش معماری است، ارائه می شود:

نقد بر سر میز10 )تصویر 1(، نقد گروهی11، تعامل غیررسمی12، 
تحویل موقت13 و تحویل نهایی14.

روابط بین استاد و دانشجو در آتلیۀ معماری   
دانشجو  و  استاد  بین  متقابل  ارتباط  که  معتقدند   محققان 
 Schon,( می تواند بر یادگیری دانشجو تأثیر مثبت داشته باشد

54 ,1985(، اما چه ارتباطی؟
ب1( رابطۀ استاد و دانشجو در آتلیۀ معماری یک امر بدیهی 
آکادمیک  است. دیدگاه  ارتباط مهم  این  اما چگونگی  است 
بر این نظر است که آنچه در مورد علم و توانمندی طراحی 
معماری است باید به دانشجو تعلیم داده شود. مباحث حرفه ای 
را دانشجو در عرصۀ حرفه ای یاد خواهد گرفت. این دیدگاه بر 
علم و دانش استاد تأکید دارد. اما دیدگاه حرفه ای بر این باور 
است که استاد طراحی باید یک معمار حرفه ای نیز باشد16 تا 
بتواند دانش و تجربۀ خود را توأمان، برای حل همۀ مشکلات 
طراحی که دانشجو با آن برخورد خواهد کرد، به کار گیرد. در 
دیدگاه آکادمیک دانشجو طراح و دانشمند خوبی بار خواهد 
آمد. لیکن در عرصۀ حرفه، کمتر موفقیت کسب خواهد کرد. 
زیرا فاقد دانش حرفه ای است. اما در دیدگاه حرفه ای دانشجو 
از ورود به حرفه، دست بسته نیست و به سرعت جذب  پس 
لیکن ممکن  به موفقیت خواهد رسید.  زودتر  و  خواهد شد 
لذا  باشد.  نداشته  نوآوری در طراحی خود  و  است خلاقیت 
با تجربۀ  با تجربۀ حرفه ای لازم است. استاد  استاد دانشمند 
حرفه ای می تواند بازخورد مفیدی برای حل مشکلات اجرایی 
نیز در  را  این که خلاقیت  ارائه کند. ضمن  دانشجو  طراحی 
دانشجو تربیت می کند. از  این رو در رابطۀ استاد و شاگردی 
را در زمینۀ علمی  باید قدرت کنترل کار دانشجویان  استاد 
نیز  دانشجویان  برای  این صورت  در  باشد.  داشته  اجرایی  و 
دنبال کردن دستورالعمل استاد اطمینان بخش تر است. البته با 
در نظر گرفتن این نکته که دانشجویان نیز باید درک درستی 
از اهداف و بازخورد استاد خود داشته باشند. در غیر این صورت 
دانشجو ممکن است، نقدهای استاد خود را کورکورانه دنبال 
کند، بدون اینکه عکس العمل استاد خود را با افکار خویش به 
چالش بکشد. اینجاست که امر سومی می تواند باعث استحکام 
و ارتقاء روابط استاد و دانشجو شود. آن امر کارآموزی حرفه ای 

تصویر 1. سر میز کرکسیون؛ آتلیه معماری مدرسه معماری باوهاوس15 آلمان 
2017 م. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

در حین تحصیل است. در همۀ مدارس معماری معتبر دنیا، 
کارآموزی دانشجویان معماری در حین تحصیل یک امر محرز 
با  ارتباط دانشگاه  به علت عدم  ایران  اما متأسفانه در  است. 
حرفه، کارآموزی دانشجویان معماری یا صورت نمی پذیرد یا 

ناقص انجام می شود. 
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ب2( رابطۀ دانشجویان با یکدیگر: در گذشته که دانشجویان 
طرح خود را در کارگاه )آتلیه( ها پیش می بردند و آتلیه های 
طراحی فعال بود، دانشجویان بیشتر و بلکه از نزدیک با فکر 
لذا ممکن  ایده و کار همکلاسی های خود آشنا می شدند.  و 
دهد.  رخ  یکدیگر  کارهای  نقد  در  غیر رسمی  بحث های  بود 
دانشجویان تجربیات شخصی و دیدگاه های خود را با همکلاسان 
خود در میان می گذاشتند که درگیر مشکل طراحی مشابه ای 
بودند. آنها با مشاهدۀ کارهای یکدیگر با رویکردهای متفاوتی 
در طراحی پروژۀ خود مواجه می شدند. بحث با همکلاسی ها در 
آتلیه به دانشجویان این امکان را می داد تا آمادگی پیدا کنند، 
فعالانه در بحث ها و گفتگوهای آتلیه شرکت کنند. دانشجویان 
یاد می گرفتند تا نقادی را در مقابل ایده های استاد خود تمرین 
کرده و مسئولیت آنچه را که یاد می گیرند بر عهده بگیرند. 
به علاوه این نوع رابطه از یادگیری مشارکتی پشتیبانی می کرد 
که مشوق دانشجویان به ارزیابی نظرات همکلاسی های خود بود.  
اما از وقتی کامپیوتر وسیلۀ طراحی شد، کار در آتلیه تعطیل یا 
بسیار ضعیف شده است. این امر ضربۀ بزرگی به جدال فکری 
دانشجویان و چالش بزرگی در مقابل تأثیرپذیری از یکدیگر در 
حل یک مشکل مشترک طراحی ایجاد کرده است. به عبارت 
دیگر باعث تضعیف تفکر انتقادی در بین دانشجویان شده است. 
آتلیه های مجازی ناشی از معضل اپیدمی کووید 19 در سال های 
اخیر، وضع را از این هم وخیم تر کرده است17. بسیاری از استادان 
آگاه در سطح دنیا هنوز معتقدند که کار طراحی معماری باید با 

دست انجام پذیرد و کامپیوتر صرفاً وسیلۀ ترسیم است.
آتلیه)کارگاه(های     در  دانشجویان  با  ارتباط  روش های 

معماری
ارتباطی که معمولاً در قالب کرکسیون ها در آتلیه های طراحی 
شکل می گیرد، شامل طیف وسیعی از روش های ارتباط با استاد 
یا دانشجویان با یکدیگر است. از جمله سخنرانی، نظر مکتوب، 

طراحی و ژست.
ج1( سخنرانی: سخنرانی یکی از روش های ارتباطی در تمام 
موقعیت هاست. برای مثال بر سر میز کرکسیون )نقد18( که شون 
در کتاب خود توصیف کرده است، استاد با یک سخنرانی کوتاه 
نشان می دهد که چگونه می توان مشکلات طرح را برطرف کرد 
و یا اینکه چه چیزی در طراحی دانشجو امیدبخش یا مشکل ساز 
اغلب  آنتونی19 خاطر نشان می کند سخنرانی  است. همچنین 
همراه با یک نمایش کمکی است. از جمله اسلاید و طراحی 
)کروکی(. زیرا استاد می تواند مفهوم ضمنی خود را از طریق 
 .)Ulusoy, 1991, 125( تصویر و ترسیم های سریع تر انتقال دهد
سخنرانی معمولاً در شروع ترم و بیشتر برای توضیح برنامه به 
کار گرفته می شود، ولی گاهی در حین کرکسیون، سر میز 

کرکسیون هم اتفاق می افتد.
یادداشت های  استادان  از  برخی  مکتوب:  توضیحات  ج2( 

سریعی همراه با اسکیس هایی بر سر میز کرکسیون )نقد( ارائه 
داده یا داوران بازخوردهای مکتوبی را پس از بررسی روی کار 
)نقد( کتبی دارای مزایای  دانشجویان می گذارند. کرکسیون 
را  مکتوب  نظرات  دانشجویان  که  است. همان طور  مختلفی 
به ذهنشان خطور  نیز  می خوانند، ممکن است داستان هایی 
داستان ها می توانند  این  تفسیر  کنند.  را  استاد  متن  و  کند 
برای طراحی ها، الهام بخش باشند )Iser, 1978, 12(. در عین 
مکتوب گمراه کننده  یادداشت های  گاهی  است  حال ممکن 
باشد. زیرا مفهوم مورد نظر استاد منتقل نمی شود. از این رو 

کرکسیون ها اغلب شفاهی و بر سر میز انجام می شود.
استادان  تصویری:  و  گرافیکی  ج3( طراحی- حاشیه نویسی 
ایده  هایشان هنگام  فهماندن  و  راهنمایی  برای  اوقات  گاهی 
کرکسیون )نقد( در آتلیه و بر سر میز، روی کار دانشجویان 
طراحی می کنند )اصطلاحاً روی کار دانشجو خط می کشند( 
)Schon, 1985, 57(.  طراحی ها طیفی از نمودارهای انتزاعی 
کالک  کاغذ  است  ممکن  استاد  نمایشگر هستند.  اشکال  تا 
اوقات  قرار دهد و گاهی  بر روی طرح دانشجو  را  یا پوستی 
مستقیماً بر روی طرح دانشجو طراحی کند. با طراحی توسط 
استاد سر میز، دانشجویان سریعتر به مقصود و راهنمایی استاد 

پی می برند.
ج4( ژست: استاد ممکن است در »ژست« خود به بخشی از 
الگوی در حال ارجاع به آن، در بحث خود اشاره  یا  طراحی 
کند. اشاره فقط برای نمایه، قرارگیری یا ثابت کردن یک ارجاع 
به یک شیء استفاده نمی شود، بلکه می تواند مسائل ذهنی بین 
طرفین را نیز پوشش دهد. به عبارت دیگر ژست استاد می تواند 
اختلافاتی  به حل  یا  از موضوع  دانشجویان  رفع شبهات  به 
اتفاق می افتد.  دانشجو  و  استاد  بین  مفاهمۀ  بپردازد که در 
علاوه بر این گاهی ژست ها را می توان به عنوان طراحی های 
 McNeill, 1992; Visser( نیز در نظر گرفت نامرئی  ذهنی 

.)& Maher, 2011, 213
انواع ارائه    

در  استاد،  توسط  استفاده  مورد  ارتباط  روش  یا  زبان  نوع 
موفقیت جلسات کرکسیون بسیار مهم است. به دلیل اینکه 
جلسۀ کرکسیون )نقد( در واقع شکل مکالمه ای بین دانشجو 
و استاد است. بنابراین استاد باید شیوۀ مناسبی را برای بیان 
انتزاعی  انتخاب مثال ها و سطح  از جمله  انتخاب کند.  خود 
باید  دانشجو،  یادگیری  افزایش  و  تفهیم  منظور  به  بحث 
متناسب انتخاب شود. بر اساس نظرات پژوهشگران مختلف 
به  پاسخ دهی  و  راهنمایی  برای  سبک  نوع  دو  از  استادان 
دانشجویان استفاده می کنند: تسهیل کننده و هدایت کننده. 

با  استاد  تسهیل کننده،  )راهنمایی(  کرکسیون  در  د1( 
و  تصمیم گیری ها  تا  تشویق می کند  را  دانشجو  طرح سؤال 
استدلال های خود را گسترش دهد. مثلًا هنگامی که استاد 
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از دانشجو می پرسد چرا گالری خود را اینجا قرار دادید؟ یا 
چه عاملی باعث شده تا گالری خود را اینجا قرار بدهید؟ در 
کار خود  مورد  تا در  دانشجو کمک می کند  به  استاد  اینجا 
را کشف کند و اصول طراحی  تأمل کند، مشکلات طراحی 
خود را بیان کند. یا به عبارت دیگر برای طرح و تصمیم خود 

دلیل داشته باشد. 
شامل  هدایت کننده  )کرکسیون(  راهنمایی  مقابل  در  د2( 
نظراتی از طرف استاد است که اثباتی یا سلبی است. یعنی 

مستقیماً طرح و کار دانشجو را رد یا قبول می کند.
د3( گاهی هر دو روش تسهیل کننده و هدایت کننده توأمان 
اعمال  این حالت وقتی  به کار گرفته می شود.  استاد  توسط 
می شود که پس از اعمال روش تسهیل کننده توسط استاد، 
مناسب  راه حل  یا  نشده  خود  کار  اشکال  متوجه  دانشجو 
به  را مستقیماً  راه حل  استاد  نکند.  پیدا  برای طرح خود  را 

دانشجو می گوید و یا طراحی می کند.
شرایط یادگیری     
مراحل طراحی  -

کرکسیون)راهنمایی(هایی که دانشجویان دریافت می کنند، 
داشته اند،  آن شرکت  در  از طراحی که  اساس مرحله ای  بر 
در  استادان  که  می کند  یولوگلو20خاطرنشان  است.  متفاوت 
مرحلۀ  اساس  بر  )نقد(  کرکسیون  محتوای  و  هدف  مورد 
طراحی تصمیم گیری می کنند. وی برنامۀ آتلیه های دو ساله 
بررسی  ترکیه  و  آمریکا  در  معماری مختلفی  مدارس  در  را 
را  بررسی وی یک طرح شش مرحله ای  این  در  است.  کرده 

:)Uluoglu, 2000, 35( شناسایی کرده است
)توضیح  الزامات  و  طرح  اهداف،  معرفی،  مقدمه،  الف1( 

برنامه(؛
تحلیل  از جمله  اولیه  اطلاعات  بررسی  فضا-  مکان/  الف2( 

سایت؛
و  موجود  ساختمان های  بررسی  دانش-  از  حمایت  الف3( 

نمونه های موردی و تئوری های طراحی؛ 
ایده های طراحی  و  اولیه  مراحل  الف4( ساختمان- طراحی 

برای برقراری ارتباط با موضوع؛ 
از طریق یک  الف5( ساختمان سازی)زندگی/ فضا(- طراحی 

برنامه یا کانسپت های گوناگون؛
سیستم های  بررسی  ساختمان-  سیستم های   )6 لف ا

ساختمانی و جزئیات آنها.
تفاوت های فردی  -

)کارگاه(  آتلیه  یک  در  دانشجویان  تمام  معمولاً  اگرچه   
هر  اما  می گذرانند.  را  لازم  دوره های  از  مشترکی  مجموعۀ 
دانشجویی ویژگی های بی همتای خود را در تجربۀ یادگیری 
و  جنسیت  فضایی،  درک  توانایی  جمله  از  دارد.  همراه  به 

پیشینۀ فرهنگی.

ب1( توانایی درک فضایی- در طراحی معماری هم استاد و 
هم دانشجویان اغلب از نمایشگرهای بصری استفاده می کنند: 
طرح ها، گرافیک های کامپیوتری سه بعدی و الگوهای فیزیکی 
)ماکت(. بدین ترتیب توانایی درک فضایی هر دانشجو تقویت 
می شود و این فرایندی است که بر یادگیری تأثیر می گذارد. 
ب2( جنسیت- دانشجویان از نظر جنسیت با هم متفاوتند. 
احساس و درک دختر و پسر از فضا و مکان و همچنین نوع 
ابراز تفکرشان و نوع بیان ایده هایشان با هم متفاوت است و 
داشته  نظر  مد  در کرکسیون ها  را  این مسئله  باید  استادان 

باشند.
که  استدلال می کنند  محققان  برخی  فرهنگ:  و  نژاد  ب3( 
آتلیه های طراحی باید برای تنوع های دانشجویان ارزش قائل 
در  دانشجویان  ایدئولوژی  و  فرهنگی  پیشینۀ  نژاد،  شوند. 
نوع نگاهشان به معماری، فضا و مکان مؤثر است. درک این 
ارزش ها توسط استادان می تواند در موفقیت دانشجویان در 

روند طراحی تأثیرگذار باشد. 
 دانش و تجربیات دانشجویان  -

بین  رابطه ای  ایجاد  در  سعی  که  مطالعه ای  هیچ  اگر چه   
باشد،  داشته  دانشجو  دانش  و  تجربه  سطح  و  کرکسیون 
وجود ندارد. اما منطقی به نظر می رسد که فرض کنیم استاد 
باید کاری که دانشجو انجام می دهد و کاری که نمی خواهد 
ویژه لازم  به  دریابد21.  را در جلسات کرکسیون  انجام دهد 
با توجه به دانش، تجربه و سابقۀ دانشجو  است استاد بداند 
چه  آموزشی،  برنامه  در  طرح  مرحلۀ  هر  در  طراحی22  در 

انتظاری از دانشجو داشته باشد.
 انواع پاسخ های دانشجویان   -

نظرات  مورد  در  دانشجویان  تا  است  نیاز  کرکسیون ها  در 
بازخورد  صرفاً  دانشجویان  برخی  کنند.  تفکر  خود  استاد 
استاد را می گیرند و بدون تأمل آن را اجرا می کنند. هرچند 
نیز،  استاد  بازخورد  دریافت  در  دانشجویان  از  بسیاری 
مشکل دارند. این چالش بزرگی است که استادان باید قادر 

به درک آن باشند.
دارای  نیز  طراحی  استادان  دانشجویان  پاسخ های  طبق 
آموزشی  روش  بازسازی  چگونگی  مورد  در  کافی  درک 
دانشجو  پاسخ  نیستند.  دانشجو  با  مفاهمه  جهت  در  خود 
اگر  زیرا  است.  او  طراحی  رد  یا  قبول  در  مهم  عامل  تنها 
و  استاد  بین  فکری  تعامل  باشد،  همراه  نقد  با  کرکسیون 
آمادگی  مرحله  هر  در  باید  استاد  و  می افتد  اتفاق  دانشجو 
پاسخگویی به پرسش دانشجو را داشته باشد. در این صورت 
اگر پاسخ های دانشجویان متفاوت باشد، نقدهای استاد نیز 
فرض شود،  که  است  منطقی  بنابراین  بود.  متفاوت خواهد 
را  دانشجویان  پاسخ های  استادان  نقد محور،  آموزش  در 

بررسی کرده تا روش های نقد آنها را بازسازی کنند.
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محصول طراحی و اهداف یادگیری  -
نمودارها،  طراحی،  فرایند  شامل  طراحی  نهایی  محصول   
طرح ها، نقشه  ها و الگو های فیزیکی )ماکت ها( است و همۀ 
و  مفاهمه  در  دانشجو  و  استاد  بین  ارتباطی  ابزار  این ها، 
درک محصول طراحی است. استادان بدون این محصولات 
و  را درک  دانشجو  راه حل های طراحی  و  ایده ها  نمی توانند 
ارائه  دانشجو  کار  بر  را  مناسب  بازخوردی  و  کرده  ارزیابی 
دهند. از این رو توانایی، تبحر و قابلیت دانشجویان در ارائۀ 
مدارک طراحی، در درک و قضاوت استاد از طرح آن ها اثر 
اهداف  آیا  اینکه  درنظرگرفتن  بدون  حال،  عین  در  دارد. 
نه،  یا  شده اند  بیان  طور صریح  به  استاد،  توسط  یادگیری 

نمی توان بازخورد مناسبی به دانشجویان ارائه داد.

چارچوب کرکسیون نقد محور
تصویر 2 نشان می دهد که چگونه یک منتقد )مثل استاد( 
یک  مورد  در  تصمیم گیری  در  عوامل  این  از  می تواند 
یا راهبرد، برای کرکسیون و هدایت کار دانشجو  استراتژی 
در  نقد  عامل  یازده  بین  روابط  این چارچوب  کند.  استفاده 
عامل سمت چپ،  می دهد. شش  ارائه  را  آتلیه  کرکسیون 
آتلیه  مدرسان  که  است  آموزشي  زمینۀ  از  بخشي  معمولاً 
برنامه  در  بلکه  نمي کنند،  کنترل  را  آنها  )کارگاه( مستقیماً 
که  می کنند  ایجاد  را  وضعیتی  متغیرها  این  است.  مستتر 
عوامل  اما  می سازند.  فراهم  را  کرکسیون ها  تصمیمات  پایۀ 
سمت راست، متغیرهایی هستند که توسط استاد برای یک 
دوره )نمیسال( خاص تعیین می شوند. در میان این عوامل، 

Yeonjoo  Oh, Suguru Isizaki, Mark D.Gross, Ellen Yi-Luen Do, 2012, 17 :تصویر 2. چارچوبی برای انواع نقد: شرایط و روش ها. مأخذ
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است.  پیش بینی شده  استاد-دانشجو  ارتباطات  و  نقد  انواع 
به راحتی می توان گفت که روابط استاد-دانشجو ممکن است 
فردی  ویژگی های  و  تفاوت ها  و  استاد  شخصیت  به وسیلۀ 
دانشجو تعیین شود23. اگرچه در برخی موارد عمل کرکسیون 
درست صورت می گیرد، اما باید فاکتور رابطۀ استاد-دانشجو 
این  بر  نقد مورد بررسی قرار داد.  از روش های  با گروهی  را 
خود،  شخصیت  باید  نه تنها  آتلیه)کارگاه(  استادان  اساس 
بلکه شخصیت، جنسیت و فرهنگ دانشجویان را نیز در نظر 
واکنش، شیوه های  دیگر همچون شیوه های  عوامل  بگیرند. 
پاسخ و سبک های ارائه، وابسته به موقعیتی است که استادان 
این چارچوب  مواجه می شوند.  دانشجویان خود  بازخورد  با 
می تواند در تدوین یک آموزش رسمی و دقیق برای آموزش 
طراحی مفید باشد. اگر چه لازم است که نقد یکی از ارکان 
اما استادان طراحی،  آموزش مبتنی بر آتلیه )کارگاه( باشد، 
به صورت رسمی نقد در کرکسیون را یاد نمی گیرند چرا که 
براین  نیست. علاوه  توجه تحقیقاتی  از موضوعات مورد  نقد 
در شرح دروس طراحی نیز نیامده است تا استادان ملزم به 
یادگیری و اعمال آن در آتلیه ها باشند. به هرحال هدف نقد 
این است که در کرکسیون ها به دانشجو بازخورد مؤثری ارائه 

شود که به یادگیری او به طور مطلوب کمک کند.
را  نقد  انواع  ابتدا  در  )کارگاه(،  آتلیه  استاد  مدل،  این  در 
را  نقادی  روش های  از  مجموعه ای  سپس  می کند.  بررسی 

برای بازخورد و پاسخ به دانشجو ارائه می دهد.
مدل فرایندی نقد   

اتفاق  مراحل طراحی  نقدِ  به عنوان  آنچه در طی کرکسیون 
می افتد، می توان به عنوان مدل فرایندی نقد مطرح کرد. برای 
فیزیکی  مدل)ماکت(های  و  دانشجو طرح  یک  وقتی  مثال 
طرح خود را توضیح می دهد، استاد آنچه را که دانشجو ارائه 
کرده است )مشاهدات(، می شنود و می بیند. پس از توجه به 
جنبه های غامض و امیدوار کنندۀ کارِ دانشجو استاد به وضوح 
یادگیری  اهداف  اساس درک  بر  و  را شناسایی  باید مسائل 
دلایل جنبه های غامض و یا امیدوار کننده را شناسایی کند و 
دریابد24. سپس استاد نکاتی را برای ارائۀ بازخورد )به صورت 
متوالی در کرکسیون ها( به دانشجو گوشزد می کند. به عنوان 
مثال استاد ممکن است تصمیم بگیرد با اشاره به جنبه های 
ابتدا موضوعات اصلی  یا بخواهد در  را آغاز کند  نقد  مثبت، 
را  کم اهمیت تر  مسائل  بررسی  و  دهد  قرار  بررسی  مورد  را 
استاد  نقد،  ارائۀ  مسیر  تعیین  از  پس  کند.  موکول  بعد  به 
ارتباطات تصمیم گیری کند.  نحوۀ  و  انواع آن  باید در مورد 
نظرات  ارائۀ  برای  ارتباطی  از روش های مختلف  او می تواند 
به مطالب ذکر شده،  توجه  با  استفاده کند.  دانشجو  به  خود 
نوع  انتخاب  و  تدوین  برای  مراحل کرکسیون  سلسله مراتب 

ارتباط آن، به شرح زیر است: 

در  توالی   -4 شناسایی،   -3 توجه،   -2 مشاهده،   -1
گفتگو،  و  )بحث  ارتباط  روش های  انواع   -5 و  کرکسیون ها 

خط کشیدن، ارجاع به کتب و منابع، نمایش اسلاید و...(.

استادان  نگاه  از  معماری  آموزش  در  نقد  جایگاه 
معماری

مشخصاً  ایران  در  معماری  نقد  آسیب شناسیِ  بخش  یک 
معماری  مدارس  در  آموزش  فرهنگ  و  شرایط  به  مربوط 
است. فرهنگی که ریشه در آموزش و ادبیات رشتۀ معماری 
مسئولیت،  یک  به عنوان  معماری  نقد  است.  فراگیر  و  دارد 
وظیفه دارد فهم درست تری از معماری را ارائه دهد. جهت 
همان  فضا،  بهترین  یادگیری،  مسائل  از  فهم  این  دریافت 
این  در  است.  دانشجویان  آثار  نقد محور  کرکسیون  و  آتلیه 
امکان  و هم  داده می شود  آموزش  نقد  فرهنگ  صورت هم 
آنها فراهم می آید.  آثار و خلاقیت  ارزش  بهتر  فهم و درک 
نظریۀ  و  تاریخی  زمینۀ  دانشی که در  به پشتوانۀ  همچنین 
شکل گیری  بستر  در  دانشجویان  دارد،  وجود  معماری 
نحوۀ  آموزش،  در  ما  می گیرند.  یاد  را  نقد  عمل  شخصیت، 
یادگیری، مورد  و  را در حوزۀ طراحی  و ماحصل آن  انتقاد 
توجه قرار نداده ایم. اکثر استادان به ضرورت نقد در دروس 
دارند.  اذعان  دانشجویان  آیندۀ  طرح های  پایۀ  و  طراحی 
پرداختن به مقولۀ نقد در آموزش طراحی معماری، با توجه 
به پیچیدگی و چند وجهی بودن معماری، مباحث مختلفی 
از  داد.  خواهد  قرار  دانشجویان  و  استادان  روی  پیش  را 
به  نمی توان  و  است  بین رشته ای  دانشی  معماری  که  آنجا 
بایستی  لذا  نگریست،  مطلق  صورت  به  آن  گرایش های 
وجوه  معماری،  طرح  از  جامع  نقدی  به  دستیابی  برای 
تاریخی،  فلسفی، شناخت شناسی،  )هنری،  معماری  مختلف 
از  را  و...(  فنی  باستان شناسی،  جامعه شناسی،  اقتصادی، 
باید  نقد،  فرهنگ  داد.  قرار  نقد  مورد  مختلفی  منظرهای 
باشد.  دانشگاهی  اجتماعات  بخش  هویت  و  جزء ساختاری 
به طوری که می توان گفت بدون نقد، علم و اجتماع علمی و 

دانشگاهی، توسع نخواهد داشت.
اغلب استادان، نقد را پایۀ بینشی می دانند که به طرح های 
و  دانشجویان  اینکه  اما  می دهد.  جهت  دانشجویان  آیندۀ 
طراحان، دارای توانایی تبیین اثر خود باشند، فضیلتی است 
که به طراحان این امکان را می دهد که با توجه به اهداف، 
قوت ها و ضعف های کارشان را بشناسند و تصحیح کنند. از 
نظر عده ای دیگر نیز کرکسیون دانشجویان با استاد، در واقع 
نوعی انجام نقد طرح، توسط استاد است که باید مراحلی از 

قبیل: 
1( تبیین، 2( توصیف،  3( تجزیه،  4( تحلیل و 5( قضاوت 

معمارانه را با توجه به خود اثر، طی کند.
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بر این منوال، ارزشیابی طرح یکی از مراحل فرایند آموزش 
طراحی است و یکی از ویژگی های یک طراح خوب، توانایی 
در جهت ارزیابی اثر است. از این رو به دلیل نقش محوری 
به  پژوهشی که  »کرکسیون« است که می توان پذیرفت هر 
منظور ارتقای جلسات ملاقات و کرکسیون صورت می گیرد، 
از  فراتر  اعتباری  و  فایده  باشد،  نقد همراه  با  در صورتی که 

حوزۀ صرفاً آموزش طراحی دارد. 
انسان های  تربیت  را  دانشگاه  هدف  محققین،  از  برخی 
انتقادی  تفکر  آنها  مؤلفۀ  مهم ترین  که  می دانند  آکادمیک 
است. در این ارتباط سه مقولۀ تفکر انتقادی، اندیشۀ انتقادی 
و نقادی را از یکدیگر تفکیک کرده اند. تفکر انتقادی فرایندی 
را  انتقادی اندیشیدن  نام  به  مهارتی  آن  فرد طی  که  است 
طی دورۀ تحصیل، کسب می کند. لذا تفکر انتقادی مقوله ای 
متمایز  مفهومی  انتقادی  اندیشۀ  اما  است.  فرد  به  معطوف 
که  می شود  گفته  فکری  جریان  و  گفتمان  یک  به  است. 
منجر  جمعی  هویت  ایجاد  به  و  است  اجتماعی  پدیده ای 

می شود. 
نقد دانست.  از فرهنگ  نیز می توان نوعی شناخت  را  نقادی 
اینکه وسیله ای  نقد به جای  باعث خواهد شد،  شناختی که 
تولید  برای  ابزاری  به  باشد،  ترساندن  و  تهدیدکردن  برای 
نوع  دیگر،  عبارت  به  یا  شود.  تبدیل  بهتر  کارهای  و  افکار 
باشد. در  تهدید کننده اش  نوع  از  تأثیرگذارتر  ارتقا دهندۀ آن 
ارزش  و  فرهنگ  نوعی  نقادی  و  نقد  برخی،  اعتقاد  به  واقع 
می کند.  فراهم  را  انتقادی  اندیشۀ  تولید  امکان  که  است 
طول  در  نقد  انجام  به  دانشجویان  مداوم  ترغیب  بنابراین 

ترم، در اصلاح روند فکری شان مؤثر و مفید تر خواهد بود. برخی 
از استادان صاحب نظر در حوزۀ معماری، اینکه دانشجویان و 
طراحان دارای توانایی تبیین اثر خود باشند را فضیلتی می دانند 
که این امکان را به طراح می دهد که با توجه به اهداف، قوت ها و 
ضعف های کارشان را بشناسند و آنها را تصحیح کنند. لذا نقد امری 
واحد نیست و نمی توان گفت که کدام زمینه ها در آن اهمیت 
بیشتری دارند. بسته به نوع پرسشی که از دانشجو می کنیم، نحوۀ 
نقد و کرکسیون تغییر می کند. پس به جای قضاوت می توان 
»نقد« را به چشم یک رفتار نگریست. در جدول 2 نکات مثبت و 

منفی نقطۀ عزیمت نقد در آموزش معماری آورده شده است.

جایگاه نقد در آتلیه های معماری مدارس ایران
برای بررسی چگونگی و جایگاه نقد در آتلیه های معماری مدارس 
ایران، تحقیقی میدانی توسط نگارندگان صورت گرفته است. برای 
این تحقیق بر اساس سطح بندی دانشگاه ها توسط وزارت علوم 
از سه سطح دانشگاهی )سطح یک و دو و سه( به صورت نمونه 

دانشگاه هایی انتخاب شدند25. 
جامعۀ آماری پژوهش   

جامعۀ آماری این تحقیق را 1- استادان معماری دانشگاه های 
دانشگاه های  معماری  دانشکده های  دانشجویان   -2 منتخب، 
منتخب و 3- فارغ التحصیلان دانشکده های معماری دانشگاه های 

منتخب، تشکیل داده اند. 
پرسشنامه    

برای بررسی نقش نقد در آموزش طراحی معماری، سه نوع 
پرسشنامه طراحی و مورد استفاده قرار گرفته است: 1- پرسشنامه 

لزوم توجهلزوم تقویت

پیچیدگی، گستردگی و چند وجهی بودن معماری بازاندیشی پس از طراحی و تقویت تفکر

مطلق نبودن گرایش ها به دلیل بین رشته ای بودن معماریتجربۀ عرصه های مفهومی در حوزۀ طراحی

عدم وجود پیشینۀ کافی در دوران تحصیل پیش از دانشگاهآشنایی با مؤلفه های مؤثر در تحلیل طراحی

تربیت صرف طراح معماریاصلاح روند فکری 

تعریف و تمجید صرف پروژه هاتوانایی تبیین اثر و توجه به اهداف

اصول و تکنیک های نقدبه چالش کشیدن ذهن دانشجو در حین نقد

فقدان علم و تکنیک نقد فنیتوجه به تاریخ و تغییر مسیر گذشته

زمینۀ فرهنگی و اجتماعی )استفاده از همۀ منابع، زمینۀ فرهنگی، کاربردی بودن 
اطلاعات تاریخی(

عدم تطابق آموزش با فرهنگ جامعه و ضعف محتوایی

عدم استفاده از پشتوانه های تئوری و مبانی نظریفرهنگ نقد جزء ساختاری و هویت بخش اجتماعات دانشگاهی است.

 در آتلیه های معماری طرح های دانشجویان با تنزل از طراحی روشمند به طراحی 
این  لفاظانه می شوند.  به شبه نقدهای  تحلیل  و  نقد  تبدیل شدن  باعث  رویدادی، 
خطر را هم در پی دارد که دانشجویان را به سمت تعریف و تمجید صرف کارشان 

سوق دهد که با نقد معماری بسیار فاصله دارد.

جدول 2. نکات مثبت و منفی نقطۀ عزیمت نقد در آموزش معماری. مأخذ: نگارندگان.
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برای استادان، 2- پرسشنامه برای تازه فارغ التحصیلان و 3- 
پرسشنامه برای دانشجویان.

نحوۀ پرسشگری    
لیستی از استادانی که دروس پایه همچون مقدمات طراحی و 
دروس طراحی معماری را تدریس می کنند، جامعۀ آماری استادان 
را شامل می شوند. به طور کلی حدود 42 استاد در مرحلۀ اول 
گزینش شدند و پرسشنامه برای آنها در دو مرحله با فاصلۀ 3 ماه 

ارسال شد.
برای دانشجویان دروس مقدمات طراحی  پرسشنامۀ دیگری 
1 و 2 و طرح های معماری 1 تا 5 تهیه شد و برای پرسش از 
دانشجویان از روش نمونه گیری تصادفی ساده استفاده شد. تعداد 
200 پرسشنامه از دانشجویان جمع شد. پس از اطمینان از صحت 
اطلاعات به دست آمده، داده ها دسته بندی شد و برای تحلیل 
اطلاعات به دست آمده از پرسشنامه ها، از نرم افزار SPSS استفاده 
شد. نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل داده ها به روش آماری آزمون 

فریدمن26 انجام گرفت.
پایایی و روایی پرسشنامه   

ابزاری که برای جمع آوری داده ها مورد استفاده قرار می گیرد، 
در مرحلۀ نخست باید از روایی برخوردار باشد و در مرحلۀدوم 
باید پایایی داشته باشد. در این تحقیق از روایی محتوا استفاده 
شده است و روایی پرسشنامه توسط تعدادي از صاحب نظران 
تأیید شده است. جهت کنترل پایایی در این تحقیق از روش 
»آلفاي کرونباخ27« استفاده شد و برای تمام موارد مقدار بالای 7/ 

0 بدست آمد.

نتایج آماری میزان بهره گیری دانشجویان از جلسات 
نقد در آتلیه های معماری

نتایج به دست آمده از پرسشنامه ها به کمک نرم افزار SPSS مورد 
تجزیه و تحلیل قرار گرفت که نتایج به تفکیک سؤال تحقیق، 
بر مبنای نظر دانشجویان کارشناسی، فارغ التحصیلان و استادان 

استخراج شد.
در بین همۀ سؤال ها، سؤال کلی و اصلی از همۀ گروه ها که مورد 

بحث این نوشتار است، چنین بود: 
کدام یک از روش های نقد )نقد مثبت یا نقد منفی( روشی کارآمد و 
مؤثر برای یادگیری دانشجویان در دروس کارگاهی معماری است؟ 
در اینجا به بازخورد این سؤال در بین سه جامعۀ آماری می پردازیم:

دیدگاه دانشجویان کارشناسی معماری   
تصویر 3 نشان می دهد که 76 درصد از دانشجویان، شیوۀ نقد 
مثبت و 24 درصد از دانشجویان شیوۀ نقد منفی را روشی کارآمد 
و مؤثر برای یادگیری دانشجویان در دروس کارگاهی معماری 

می دانند.
 دیدگاه فارغ التحصیلان کارشناسی معماری   

نتایج به دست آمده از پرسشنامه )تصویر 4(، نشان می دهد که 71 

درصد شیوۀ نقد مثبت و 29 درصد از فارغ التحصیلان شیوۀ نقد 
منفی را روشی کارآمد برای یادگیری در دروس کارگاهی معماری 

می دانند.
دیدگاه استادان گروه معماری   

نتایج به دست آمده از پرسشنامه )تصویر5(، نشان می دهد که 
حدود 69 درصد شیوۀ نقد مثبت و در حدود 31 درصد از استادان 
شیوۀ نقد منفی را روشی کارآمد برای یادگیری دانشجویان در 

دروس کارگاهی معماری می دانند.

نتیجه گیری
به نظر می رسد در مدارس معتبر معماری ایران، پرداختن به 
مسئلۀ آموزش نقد محور در فرایند طراحی اهمیت نسبی داشته، 
لیکن آن گونه که باید بدان اهتمام نشده است. لذا برای افزایش 
اعتبار شناختِ روش های صحیح نقد و اصول آموزش آن در همۀ 
دانشگاه ها، به گونه ای که دانشجویان، این روند را با دیدی فراتر از 
ادراکات شخصی خود ببینند، پیش بینی درسی در زمینۀ نقد در 
آموزش طراحی معماری در برنامۀ آموزشی، ضرورت پیدا می کند. 
در حال حاضر نقد در آتلیه های مدارس معماری، یا انجام نمی شود 
یا به صورت دست و پا شکسته )ناقص( انجام می شود. مسلماً بدون 
توجه و تسلط استاد آتلیۀ معماری به انواع روش های تدریس، 
به ویژه روش های نقادانه، برای برگزاری کرکسیونی خلاق، امکان 
آموزش  شیوه های صحیح  به  اندیشیدن  برای  فضایی  ایجاد 
انتقادی و فراهم کردن یک بستر فکری متکثر که بتوان در برابر 
رویکردهای انحرافی مقاومت کرد، نخواهد بود. بنابراین فقدان 
درس تخصصی با عنوان نقد معماری و تفکر انتقادی بیش از 
پیش ضروری می نماید. گرچه با توجه به بررسی به عمل آمده این 
درس در چهار چوب اختیارات داخلی توسط بعضی از مدارس 
معماری در دانشگاه های پیشکسوت ایران، از جمله شهید بهشتی، 
به دروس کارشناسی و کارشناسی ارشد اضافه شده است. اما این 
کفایت نمی کند. زیرا مشکل، مدارس پیشکسوت نیستند28. بلکه 
این نوع مدارس به واسطۀ داشتن استادان آگاه، باسابقه و باتجربه، 
معمولاً نقد را در آتلیه ها با شدت و ضعف برقرار می کنند. بلکه 
گوشه  در  قارچ  مثل  متأسفانه  که  هستند  مدارسی  مشکل 
و  باتجربه  مبرز،  استاد  فاقد  و  شده اند  سبز  کشور  کنار  و 
کارآمد هستند. لذا لازم است که ساختار آموزشی معماری، 
طرفی  از  کند.  الزامی  را  آن  و  پیش بینی  را  درسی  چنین 
مهم ترین دست مایه های جلسات کرکسیون، نقدِ درستِ کارِ 
دانشجو و پشتیبانی از او است. نقد یک فن بنیادین است که 
کارآمدتر  و  پویاتر  را  معماری  آن، دروس  به وسیلۀ  می توان 
ارائه داد. همچنین نقد می تواند یکی از عوامل مهم و مؤثر در 

فعال کردن تفکر انتقادی عمل کند.
اصلی  بخش  است  ممکن  نقد،  نظام مند  روش های  ایجاد 
در  دهد.  تشکیل  را  معماری  آموزش  مؤثرتر  روش های 



..............................................................................
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
...

48

آیناز علیزاده میاندوآب و همکاران

نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر 

تصویر 3. بررسی کارآمدی و اثرگذاری شیوه های نقد مثبت و منفی از دیدگاه 
دانشجویان. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 4.  بررسی کارآمدی و اثرگذاری شیوه های نقد مثبت و منفی از دید 
فارغ التحصیلان. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 5. بررسی کارآمدی و اثرگذاری شیوه های نقد مثبت و منفی از دیدگاه 
استادان. مأخذ: نگارندگان.

موضوع  به  نسبت  بیشتری  آگاهی  باید  استاد  روش  این 
برای  کامل  آمادگی  و  باشد  داشته  رو  پیش  راه حل های  و 
مواجهه با هر ایده و نظر مخالفی را دارا باشد29. در باب فواید 
وادار  بیشتر  نیز  دانشجو  که  کرد  اظهار  می توان  این شیوه 
به  به تفکر می شود و فکر خلاق در او رشد می کند و صرفاً 
انتقاد  از خطا و اشتباه و  نظرات استاد متکی نخواهد بود و 
رنجیده و نا امید نمی شود. بلکه فکر او به جولان درمی آید و 
بیشتر تقویت شده  به نفس در دانشجو  اعتماد  راه،  این  از 

و می تواند طراح مبتکری باشد.

قوت  نقاط  خصوص  در  قطعی  نظر  اظهار  برای  بنابراین 
طراحی  آموزش  در  عطف  نقطه  به عنوان  نقد  ضرورت  و 
سرفصل  در  اثربخش  تغییرات  ایجاد  با  می توان  معماری، 
دروس معماری، در جهت ارتقای سیستم کنونی به روشی 
ارائه  پیشنهادها  از  برخی  خاتمه  در  برداشت.  گام  نقادانه 

می شود: 
رابطۀ  ایجاد  برای  مناسب  راهکار  معماری  آموزش  در   -1
است.  انتقادی  تفکر  ایجاد  دانشجو،  و  استاد  بین  تعاملی 
استفاده  با  دانشجو  ایدۀ  نقد  برای  استاد  که  به طوری 
طرح  یا  ایده  مشکلات  و  مسائل  منفی  انتقادی  تفکر  از 
از  استفاده  با  و  می کند  گوشزد  او  به  و  شناسایی  را  او 
برای  را  بهتر  ایده های  و  راه حل ها  مثبت،  انتقادی  تفکر 

می کند. بیان  دانشجویان 
انتقادی  تفکر  دانش  با  معماری،  طرح های  انجام  اگر   -2
افزایش  دانشجویان  در  را  یادگیری  انگیزۀ  شود،  همراه 
از موضوع می رساند. در  بالاتری  را به فهم  آنان  می دهد و 
خواهد  ارائه  بالاتری  کیفیت  با  معماری  طرح های  نتیجه، 

شد.
آموزش  در  نقد  روش های  عنوان  با  مجزا  درس  ایجاد   -3
معماری  دروس  آموزشی  برنامۀ  در  معماری  طراحی 
دانشجویان  به  انگیزه بخشیدن  و  تسلط  آشنایی،  به منظور 

در رشد و بروز خلاقیت آنها مؤثر است. 
آتلیه های  در  طراحی  فرایند  در  نقد  آموزش  بر  تأکید   -4
تا  نقادی،  و  نقد  بر  استادان  تسلط  بر  تأکید  با  معماری 
آتلیه های  در  آموزش  اصلی  شیوۀ  به عنوان  نقد  که  جایی 

معماری در جریان باشد.
5- تأکید بر نقد در دروس تاریخ و مبانی نظری، به عنوان 
تفکر  به  دانشجو  و  استاد  تسلط  در جهت  بنیادین،  ابزاری 

انتقادی. 
درخور،  و  مناسب  شرایط  و  فضا  فراهم آوردن  به  الزام   -6
جهت  در  کشور  معماری  مدارس  آتلیه های  همۀ  در 
دانشجویان  و  استادان  بین  نقد  آموزش  جلسات  برقراری 

یکدیگر.  با  دانشجویان  بین  و همچنین 
غیر  نقد  جلسات  مثل  پشتیبان  محیط های  یجاد  ا  -7
نقد  نهادینه کردن  در جهت  و...  درسی، سخنرانی، سمینار 
به دنبال  را  یادگیری  بیشترین  دانشجویان،  فکر  و  در ذهن 

خواهد داشت.
8- در آموزش نقد باید دانشجویان را از تشویق در مقابل 
قدردانی،  جایزه،  نمره،  پاداش  مانند:  بیرونی  انگیزه های 
چون  کرد.  دور  رقابت جویی  و حس  زمانی  اضطرار  فشار، 
خود  که  می شود  دیگران  با  خود  مقایسۀ  باعث  موارد  این 
در  دانشجویان  ذهنی  برای خلاقیت  مانعی  و  مخل  عاملی 

طراحی است. 
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9- در آموزش رشتۀ معماری حصول به نتیجه و محصول 
راه حل های  می تواند  و  ندارد  حل  راه  یک  الزاماً  نهایی 
رسیدن  لازمۀ  لیکن  باشد.  داشته  مختلف  نتایج  و  متفاوت 
آتلیه های  بر  نتقادی  ا تفکر  حاکمیت  بهینه،  راه حل  به 

است.  معماری 

پی نوشت ها
نقد  و  بحث  اجازۀ  دانشجو  به  استاد  وقتی  که  مشاهده شده  مواردی  در   .1
از خودش را می دهد، ضعف استاد تلقی می شود. این تلقی ناشی است از عدم 
آمادگی فضا و جو حاکم بر آتلیه که خود نیز ناشی از عدم حضور نقد در برنامه 

مدون آموزشی است. 
2. یک چنین فضا و جوی هم اگر وجود داشته باشد، به صورت موردی و در 
دارد.  وجود  با تجربه  و  سابقه  با  استادان  داشتن  با  باسابقه  و  معتبر  مدارس 
استاد  که  زیاد شده  قدر  آن  معماری  مدارس  در سطح کشور  امروز  متأسفانه 

کافی و باکیفیت برای این همۀ مدرسه وجود ندارد.
3. بدین معنی که بحث و جدل بی محتوا صورت پذیرد. زیرا در روش آموزش 
نقد محور، استاد باید مطالعه و دانش کامل در بارۀ حرفۀ معماری و علاوه بر آن، 
آگاهی لازم از روش نقد را داشته باشد. همچنین دانشجو باید از ظرفیت کافی 

برای پذیرش نقدِ کار خود و آگاهی لازم برای شرکت در بحث را داشته باشد.
4. هر دانشجوی معماری باید بداند که گفت و گوهای میان او و استادش در مورد 
روند طراحی، فقط به جنبه های خاصی از این روند می پردازد و او خود باید قادر 
باشد در پایان تحصیلاتش این کار را به تنهایی در مورد آثار خود انجام دهد. 
چرا که هیچ تفاوتی میان نقد دیگران و نقد توسط خود شخص نیست و حتی 

نقد توسط خود شخص نیز می تواند مفید باشد.
5. حتی مدارس با سابقه هم به علت بازنشست شدن اکثر استادان با تجربه وضع 

چندان مناسبی ندارند.
Richard Paul  .6

Jacques Derrida )Algerian-French philosopher( .7
Gilles Deleuz .8

Deconstruction .9
Desk Criticism . 10
Group criticism . 11

Informal interaction . 12
Interim review . 13

Formal or final review . 14
15 . باوهاوس )Bauhaus(  مدرسۀ معماری و هنرهای کاربردی در شهر وایمار 
آلمان بود که از سال 1919 تا 1933 میلادی با مدیریت گروپیوس، به پرورش 
هنرمندان پرداخت و نقش مهمی در برقراری پیوند میان طرح و فن ایفا کرد. 
آموزه های آن پیش و پس از انحلال مدرسه، به عنوان یکی از نمادهای دوران 
مدرن شناخته شد و در سال های بعد نیز پیروانی داشت. در نهایت این آموزه ها 
شکل یک جنبش هنری )هنر و معماری مدرن( را به خود گرفت که از جریانات 

مهم و تأثیرگذار قرن بیستم محسوب می شود.
16 . البته تجربۀ حرفه ای استاد طراحی در ضوابط گزینش استاد قرار ندارد و 

این یک نقص بزرگ در گزینش استاد آموزش طراحی معماری است.
اغلب  بلکه  می شوند  آشنا  کمتر  یکدیگر  ایده های  با  نه تنها  دانشجویان   .  17

همدیگر را از نظر قیافه هم نمی شناسند.
بیشتر جنبۀ راهنمایی دارد ولی استاد متبحر می تواند راهنمایی خود را با نقد 18 . اگر کرکسیون را یک نوع نقد کار دانشجو فرض کنیم. هر چند کرکسیون 

بر کار دانشجو ارائه کند.
Anthony, 1991 . 19
Uluoglu, 2000 . 20

21 . شرایط روانی دانشجو در درک او از موضوع، راه حل ها و ارائۀ ایده ها مؤثر 
از  را  دانشجو  بتواند  است که  استاد  تجربۀ  و  آگاهی  این هوشمندی،  و  است 
نظر روانی درک کند و او را با توجه به شرایط روانی اش راهنمایی کند و به 

اصطلاح با او راه بیاید.
تحصیلی  سوابق  تحصیلی،  نیمسال  هر  شروع  در  استاد  است  ضروری   .  22

و به ویژه تجارب طراحی دانشجو را مطالعه و از استادان قبلی او جویا شود.

23 . به لحاظ ارتباط نزدیک فکری بین استاد و دانشجو در جلسات کرکسیون 
روابط  اغلب  می کند،  بروز  هم  دانشجو  روحی  عواطف  و  احساسات  بعضاً  که 
صمیمیت  این  می شود.  برقرار  دانشجو  و  استاد  بین  صمیمانه ای  و  دوستانه 
اتفاق  گاهی  هم  آن  البته عکس  می کند.  مؤثری  دانشجو کمک  یادگیری  به 
مناسبی  ارتباط  و  دارند  هم  با  متضاد  تفکر  دو  دانشجو  و  استاد  که  می افتد 
صورت نمی گیرد که در این مواقع معمولاً یادگیری هم دچار مشکل می شود.

شناسایی  زیرا  کردیم  جدا  توجه کردن،  مرحلۀ  از  را  شناسایی  مرحلۀ   .  24
در  دارد.  تفکر  به  نیاز  دانشجویی،  کار  امیدوار کنندۀ  یا  غامض  جنبه های 

حالی که توجه کردن ممکن است به طور مستقیم و آنی انجام شود.
یک:  سطح  از  هستند،  دارا  را  معماری  رشتۀ  که  دانشگاه هایی  بین  از   .  25
دانشگاه های تهران- شهید بهشتی- علم و صنعت، از سطح دو: دانشگاه های 
هنر- هنر اصفهان و از سطح سه: دانشگاه های هنر اسلامی تبریز و ارومیه، به 

صورت هدفمند انتخاب شدند.
از آزمون های آماری است که برای مقایسۀ چند  . Friedman Test: یکی   26
گروه کاربرد دارد و از نظر میانگین، رتبه های گروه ها را معلوم می کند که آیا 

این گروه ها می توانند از یک جامعه باشند یا نه؟
27 یا قابلیت اعتماد یا پایایی پرسشنامه یک آزمون آماری است که حاصل 

آن یک ضریب به نام آلفای کرونباخ است.
28 . البته تعداد دانشگاه های پیشکسوت و با سابقه، بسیار محدود است و به 
نیز در حال  این دانشگاه ها  انگشتان یک دست هم نمی رسد. هر چند  تعداد 
پوست انداختن هستند، بدین معنی که استادان با سابقه و با تجربه و صاحب نظر، 
بازنشست شدن  حال  در  معیوب،  قوانین  و  علوم  وزارت  بی التفاتی  علت  به 
هستند. از طرف دیگر رویکرد و نگرش حاکم بر گزینش استاد در وزارتخانۀ 
با سواد و ممتاز وارد دانشگاه ها نشوند و  متبوع نیز باعث شده است که افراد 
لذا دانشگاه های پیشکسوت و با سابقه هم در حال تهی شدن از استادان حکیم 

و خردمند هستند.
29 . این خود چالشی است برای استادان فعلی، چرا که به علت عدم آگاهی 
طراحی  آتلیۀ  کرکسیون های  در  نقادی  جلسات  اجرای  برای  کافی  سواد  و 
معماری، باعث عدم تدوین درست نظام آموزشی معماری می شوند یا توانایی 

اجرای آن را ندارند.

فهرست منابع  
و     مجتبی  انصاری،  هادی؛  محمودی نژاد،  اکبر؛  علی  تقوایی، 

معماری  در  زیبایی شناسی  معماری:   .)1385( محمدرضا.  پورجعفر، 
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